Harapannya, hasil kajian ini dapat memberi sumbangan dalam
khazanah pemikiran politik Islam dan mungkin dapat diterapkan
oleh umat Islam.

Biografi al-Mawardi

Nama lengkap ilmuwan Islam al-Mawardi adalah Abu al-Hasan
Ali bin Muhammad bin Habib al-Mawardi al-Bashri. Ia dilahirkan
di Bashrah pada tahun 364 H/975 M, dan wafat dalam usia 86 tahun
pada tanggal 30 Rabiul Awwal 450 H/27 juni 1058 M di Baghdad.3
Panggilan “al-Mawardi” diberikan kepadanya karena kecerdasan dan
kepandaiannya dalam berorasi, berdebat, berargumen, dan memiliki
ketajaman analisis terhadap setiap masalah yang dihadapinya.4
Sedangkan julukan “al-Bashri” dinisbatkan pada tempat kelahirannya,
Basrah.

Dalam kondisi demikian, al-Mawardi pandai menguasai situasi
dan mampu memainkan perannya dengan baik, sehingga mendapatkan
jabatan-jabatan strategis dalam pemerintahan. Dalam kapasitasnya
sebagai ahli hukum Mazhab Syafi’i, ia pernah menjadi hakim di
berbagai kota.8 Pada masa al-Qadir berkuasa (381-423 H/991–1031M)
karir al-Mawardi meningkat setelah ia menetap kembali di Baghdad,
yaitu menjadi Hakim Agung (Qâd }i al-Qud }âh), penasihat raja atau
khalifah di bidang agama (hukum Islam) dan pemerintahan.9 Karena
kepandaian diplomasinya, ia ditunjuk sebagai mediator perundingan
antara pemerintah Abbasiyyah dengan Buwaihiyah yang ketika itu
sudah menguasai politik.